
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Π.Ε. ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 19ης ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2024 
 ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 26 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024 
ΜΙΚΤΟ ΤΡΟΠΟ (ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ-ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ) 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 232/2024     
 
ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 

4. ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΣΗΜΕΙΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΈΔΕΣΣΑΣ» ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΣΕ ΤΟΠΙΚΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΣΤΟΥΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥΣ ΤΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΠΡΑΣΙΝΑ ΣΗΜΕΙΑ – 

ΜΕΤΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΕΡΓΑ)» ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 

 

Σήμερα Πέμπτη 26 Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε κατεπείγων με μικτό 
τρόπο (δια ζώσης- Τηλεδιάσκεψη) η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα από έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 13735/24.9.2024 του 
Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση 
στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 

Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία, καθώς συμμετείχαν και τα επτά (7) μέλη της 
Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Τσεπκεντζής, Δήμαρχος - Πρόεδρος 
2. Φίλιππος Γκιούρος – Αντιπρόεδρος, 
3. Ευάγγελος Θωμάς – Τακτ. Μέλος, 
4. Ηλίας Τόσης - Τακτ. Μέλος 
5. Αλκιβιάδης Νουσηκύρου – Τακτ. Μέλος, 
6. Τρύφων Νίκου – Τακτ. Μέλος, 
7. Μιχαήλ Σαμλίδης – Τακτ. Μέλος  

 

         
Στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών 

Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις 
αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας. 

Στη συνεδρίαση συμμετείχε και ο κ. Χρήστος Μητσαράκης τακτικός υπάλληλος του Δήμου, για 
την τήρηση των πρακτικών.  

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και τα μέλη άρχισαν να συζητούν  τα θέματα. 



 2 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά με το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη 
των μελών τη με αριθ. πρωτ. 4064/17.09.2024 εισήγηση της Δ/νσης Προγραμ. Οργ. Πληρ. & 
Τοπικής Οικ. Ανάπτυξης, Τμήμα Προγραμ. & Οργάνωσης η οποία έχει ως εξής: 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 
163Α’/06.10.2023) που αφορά στον ορισμό και τις αρμοδιότητες της 
Δημοτικής επιτροπής (τροποποίηση των άρθρων 74 και 74Α του Ν. 
3852/2010 – Καλλικράτης). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α’/08.08.2016) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει (ειδικότερα τις 
διατάξεις των άρθρων 132, 155 και 156) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 άρθρο 72 παρ.1 περιπτ. η 
4. Τις διατάξεις του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α’/19.7.2018) «Πρόγραμμα 

Κλεισθένης», όπως ισχύει 
5. Το, με αριθ. 11184/01.09.2022 υπογεγραμμένο συμφωνητικό 

(σύμβαση) του έργου «Κατασκευή Πράσινου Σημείου Δήμου Έδεσσας» 
ποσού 591.021,87€ 

6. Την, αριθ. 4876/23.10.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας απόφαση ένταξης της πράξης 

7. Την, αριθ. 1045/23.03.2024 πρόσκληση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας (Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Κεντρική 
Μακεδονία») 

8. Την, αριθ. 3623/17.09.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας ανάκλησης της απόφασης ένταξης της πράξης 

 

και επειδή: 

Ο Περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας με την αριθ. 3623/17.09.2024 

απόφασή του αποφάσισε την ανάκληση της, με αριθ. πρωτ. 4876/23.10.2023 

Απόφασης Ένταξης της πράξης «Δημιουργία Πράσινου Σημείου Δήμου Έδεσσας» 

με κωδικό ΟΠΣ «5037835» (αρχική απόφαση 433/21.01.2020)  από το Πρόγραμμα 

Κεντρική Μακεδονία 2014 – 2020 για να μεταφερθεί στο πρόγραμμα Κεντρική 

Μακεδονία 2021 – 2027 για διαχειριστικούς λόγους, σύμφωνα με την αριθ. 

1045/23.03.2024 (Κωδικός Πρόσκλησης: 066.2.6.1 Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ: 8113) 

πρόσκληση της ΕΥΔ Προγράμματος «ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» όπως τροποποιήθηκε 

με την αριθμ. 2827/17-07-2024 Πρόσκληση. 

 

Σύμφωνα με την ανωτέρω Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Κεντρική Μακεδονία 2021-2027 με τίτλο: 

«Επενδύσεις για την ενίσχυση της κυκλικής οικονομίας σε τοπικό επίπεδο στους 

οικισμούς της Κεντρικής Μακεδονίας (πράσινα σημεία – μεταφερόμενα έργα)» 

καλούνται συγκεκριμένοι Δήμοι της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, μεταξύ 



 3 

των οποίων και ο Δήμος Έδεσσας να υποβάλουν προτάσεις χρηματοδότησης για 

δράσεις (π.χ. πράσινα σημεία) τα οποία εμπίπτουν: 

• στους Ειδικούς Στόχους RSO2.6 – Κυκλική οικονομία 

• στα Πεδία Παρέμβασης 067 – Διαχείριση οικιακών αποβλήτων: μέτρα 
πρόληψης, ελαχιστοποίησης, διαλογής, επανάχρησης, ανακύκλωσης 

• να εμπίπτουν τη γεωγραφική Περιοχή της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας 

 

Στο πλαίσιο της δράσης 2.6.1, εμπίπτουν και μεταφερόμενα έργα που 

περιλαμβάνονταν σε εγκεκριμένες Επενδύσεις για την ενίσχυση της κυκλικής 

οικονομίας σε τοπικό επίπεδο της προγραμματικής περιόδου 2014-2020, μεταξύ 

των οποίων και η Πράξη: 

«Δημιουργία Πράσινου Σημείου Δήμου Έδεσσας» 

 

Εισηγούμαστε 

την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης από το Δήμο Έδεσσας στο Ε.Π. 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 2021-2027 με τίτλο: «Δημιουργία Πράσινου 

Σημείου Δήμου Έδεσσας»  ανταποκρινόμενος στην αριθ. 1045/23.03.2024 

πρόσκληση (Κωδικός Πρόσκλησης: 066.2.6.1 Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ: 8113) της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρική 

Μακεδονία» 2021-2027 όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2827/17-07-2024 

Πρόσκληση, σύμφωνα και με την απόφαση 1035/22.03.2024 του Περιφερειάρχη 

Κεντρικής Μακεδονίας. 

 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να 
αποφασίσουν σχετικά. 

Η Δημοτική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση, αφού άκουσε τον Πρόεδρό της κι αφού 
έλαβε υπόψη: 

A) Τις σχετικές διατάξεις των άρθ. 72, 73, 74, & 74Α του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, 

B) Την υπ΄αριθ. 303 (Α.Π. 30971-02-04-2024) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Γ) Την υπ΄αριθ. 4064/17.09.2024 εισήγηση της Δ/νσης Προγραμ. Οργ. Πληρ. & Τοπικής Οικ. 
Ανάπτυξης, Τμήμα Προγραμ. & Οργάνωσης, 

Δ) Τις υπ΄αριθ. 1045/23.03.2024 και 2827/17.07.2024 προσκλήσεις της ειδικής υπηρεσίας 
διαχείρισης προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας, 

Ε) Την υπ΄αριθ. 3623/17.09.2027 απόφαση ανάκλησης της ειδικής υπηρεσίας διαχείρισης 
προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας, 

 

 

 

 



 4 

Αποφασίζει ομόφωνα  

Εγκρίνει την υποβολή πρότασης χρηματοδότησης από το Δήμο Έδεσσας στο Ε.Π. Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας 2021-2027 με τίτλο: «Δημιουργία Πράσινου Σημείου Δήμου Έδεσσας»  
ανταποκρινόμενος στην αριθ. 1045/23.03.2024 πρόσκληση (Κωδικός Πρόσκλησης: 066.2.6.1 
Α/Α πρόσκλησης ΟΠΣ: 8113) της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Κεντρική Μακεδονία» 2021-2027 όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 2827/17-
07-2024 Πρόσκληση, σύμφωνα και με την απόφαση 1035/22.03.2024 του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας. 

 
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 232/2024 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 11:00 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 
 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 27.9.2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΕ 
 
 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΕΠΚΕΝΤΖΗΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Φίλιππος Γκιούρος, Ευάγγελος Θωμάς, Ηλίας Τόσης, 
 Αλκιβιάδης Νουσηκύρου, Τρύφων Νίκου, Μιχαήλ 
Σαμλίδης. 

 
Αποδέκτες προς ενέργεια: 

- Τμήμα Προγραμματισμού & Οργάνωσης κ. Ελένη Ψυχογυιού. 

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

- Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού, Δημοτικής Περιουσίας, διοικητικών Υπηρεσιών & 
Εξυπηρέτησης των πολιτών κ. Αλκιβιάδη Νουσηκύρου.  
- Αντιδήμαρχο Αγροτικής Ανάπτυξης, Προγραμματισμού & Κλιματικής Αλλαγής κ. Ιωάννη Τσακίρη 
- Προϊστ. Δ/νσης Προγραμ. Οργαν. Πληροφ. & Τοπικής Οικ. Ανάπτυξης κ. Δημήτριο Μεταξά. 

 

 
 

 


		2024-09-27T12:29:13+0300
	IOANNIS TSEPKENTZIS




